ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 136/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Educação,
para que no prazo regimental, responda as seguintes indagações referente as inspeções do sistema de
prevenção e combate a incêndio nas unidades escolares: a) como estão os dispositivos de segurança,
nas creches e escolas de nosso Município; b) De que forma é realizada a fiscalização e manutenção do
sistema; c) Em que período e intervalo é realizado a fiscalização e manutenção; d) As creches em que o
município compra as vagas, são fiscalizadas? e) Quem é responsável pela fiscalização? f) É feito relatório
das  fiscalizações?  Se  sim,  enviar  cópia;  g)  Apresentar  relatórios  das  quantidades  de  extintores  e
informar a empresa responsável  pelas trocas;  h)  Solicitar  cópia dos alvarás expedido pelo Corpo de
Bombeiro de todas as unidades do Município, inclusive as unidades em que o Município tem as vagas
compradas; i) Existe alguma unidade sem o sistema? j) Enviar cópia dos contratos; k) Os servidores que
trabalham nas escolas e creches do município, sabem utilizar os extintores? l) São Feitos treinamentos
de como manusear os extintores, em caso de sinistro, nas escolas e creches do município?

JUSTIFICATIVA:

Fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MAIO DE 2025

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL